Gratz, 29 juin 1453.

«Littera passus pro ambasiatoribus ad principem Turcorum.

Fridericus, divina favente clemencia, Romanorum imperator, etc. (*sic*), universis et singulis serenissimis Grecorum imperatoribus ac quarcumque nacionum regibus, fratribus nostris carissimis, salutem et fraterni amoris continuum incrementum, necnon principibus ecclesiasticis et secularibus, ducibus, marchionibus, prelatibus, comitibus, baronibus, nobilibus, militibus, ministerialibus, clientibus, officialibus quibuscumque, capitaneis, burggraviis, vicariis generalibus, gubernatoribus, presidibus, potestatibus, iudicibus, theloneariis, tributariis, boletariis, passuum custodibus, civitatum, oppidorum, villarum et locorum comunitatibus et rectoribus eorumdem ceterisque nostris et imperii sacri ac aliorum regnorum et terrarum subditis et aliis nostris benivolis et amicis ad quos presentes littere pervenerint gratiam cesaream et omne bonum. Serenissimi principes, fratres carissimi, ac venerandi, illustres, magnifici, nobiles et fideles dilecti. Quia religiosi fratres Franciscus Schefftersheimer de Nuremberga, Bambergensis dioceseos, et Johannes de Bamberg, Ordinis fratrum Minorum de conventu urbis constantinopolitane, devoti nostri dilecti, presencium exhibitores, pro certis causis eorum Ordine[m] et Conventum concernentibus Nostre Serenitatis presenciam suis gravibus laboribus de longinqua regione Grecorum visitare curarunt, qui pro sui conventus ibidem et religiosi ipsius Ordinis in illis partibus sustentacione et observancia habent ad diversa regna et per plurima terrarum et dominiorum spacia per terram et aquas sepius suos gressus dirigere, quos et nos ob divini nominis gloriam speciali prosequentes favore, in nostram et Sancti Imperii suscepimus tuicionem, quibus dedimus nostrum salvum conductum atque damus presencium per vigorem. Idcirco excellencie imperatorum et regum, paternitati et venerabilitati prelatorum, illustri condicioni principum, spectabilitati comitum, nobilitati baronum, prudencie singulorum prefatos Franciscum et Johannem ac eorumdem predicti sui conventus confratres pleno et sincero recommendamus affectu...»

(Arch. imp. de Vienne, *Registraturbücher*, reg. P, fol. 151.)

Rhodes, 30 juin 1453.

Le marquis Frédéric de Brandebourg ayant demandé, de Jérusalem, par le Frère Geoffroi «Dehenbach», à l'ordre de l'Hôpital un sauf-

«dictus Grechus, nepos Jelene») et lui recommandent de poursuivre son chemin par le pays de Stipan. Le 1-er décembre, ils se plaignent à Stipan pour des «nouveautés» commises dans le Canale. Le 21, ils décident d'envoyer des vivres «ad dominam Helisabet». — Le 2 octobre, le Minus permet à un Ragusan de porter par mer des «raube» «ad locum Castrinovi Cherezgh Stiepan». — Le 15 mai de l'année suivante, Raguse annonçait à ses ambassadeurs auprès de Stipan la conclusion de la paix avec ce voévode (*Lett. e comm. Lev.*, reg. 1448—1488, fol. 110 v^o—111 v^o). Le 27, les Rogati décident «de faciendo proclamari pacem in Ragusio et locis nostris die Jovis proxime futuri» [le 30]. On trouve aussi parmi les décisions prises par le Minus en 1454, à la date du 1-er juin, celle de «faciendo elimosinam pauperibus de iperperis centum, pro conservatione pacis et ut Dominus Deus concedat sanitatem». Énumérer en détail les négociations en 1454 ce serait dépasser les limites chronologiques fixées à cette publication. — Miklosich a publié les deux pièces, en date du 19 juillet 1453, par lesquelles Stipan pardonne aux membres révoltés de sa famille (*Mon. serb.*, pp. 457—460 et 460—463).

conduit pour lui-même, sa suite et l'équipage du vaisseau vénitien des pèlerins, avec lequel il comptait venir à Rhodes, on lui répond que le sauf-conduit est inutile, «cum civitas nostra Rodi communis et libera sit omnibus nacionibus christianorum, neque unquam conspectum fuit quod nostra Religio aliquibus christianis bellum, injuriam, dampnum aut violenciam aliquam fecerit, neque facere intendit, sed omnes possunt libere et secure huc Rodum accedere, negocia eorum agere et discedere pro eorum libito voluntatis». Si le patron et l'équipage du vaisseau désirent le sauf-conduit, le gouvernement de l'Ordre déclare ne pas pouvoir s'expliquer leur crainte, «quia bonam pacem habemus et habere intendimus cum dominis Venetis et subditis eorum, et patronus cum nautis suis libere venire potest Rodum, neque aliquo modo retinebitur, sed, cum voluerit, discedet¹, sicut Veneti semper consueverunt». Puis la lettre continue ainsi : «Cum magno dolore cordis ea que secuntur illustri Dominacioni Vestre intimare decrevimus: Magnus Teucer, cum obsedisset Constantinopolim terra marique, tandem vi armorum civitatem die vigesimo nono mensis maii proxime preterito cepit, imperatorem constantinopolitanum interfecit, multis nobilibus capita truncavit, totam urbem in predam dedit, crudeliter plures exercuit, civitatem Peram, quam Januenses tenebant, sine armis obtinuit ipsamque tributariam fecit, muros illos diripuit, et sic factum de muris Constantinopoli. Creditur classem de novo parat ingentem, quia intendit omnes insulas Egeypelagi sibi tributarias facere vel eas, si poterit, delere : exaltavit namque cor suum et gloriatur se magni Allexandri Macedonis gesta equiparaturum vel superaturum². Minatur eciam quod Allexander nunquam se ad Ytaliam et partes occiduas armis et potencia sua penetravit, se experiturum an sibi fortuna faveat³, quemadmodum per hec orientalia expertus est. Quarè, omnes re:es christianorum et principes animum advertere debent quonam pacto feritati potencie hujus tyranni moti⁴ ad destructionem christianorum, nisi Deus providit, resistatur viresque omnes ad ipsius Turci perniciem⁵ convertant; quod fiet facile si in unitate et pace ac caritate in commune⁶ convenerint⁷ ac congregaverint vel concordaverint pro honore fidei catholice ac christianitatis proteccionem, ne diu machometica⁸ secta in christicolos deseuiat; rogantes omnipotentem Deum ut sua gratia provideat ubi humane vires non sufficiunt; qui vos ad votum custodiat et vestram comitivam ad hanc nostram urbem Rodi